
Moje miasto Zbąszynek w 2023 r. 

 

     Każdy dzień w Zbąszynku wygląda podobnie. Codziennie o 7:00 rano budzi nas hejnał, który leci z 

głośników zamieszczonych na budynku Domu Kultury, ten sam hejnał o godzinie 12:00 przypomina o 

krótkiej przerwie na kawę. Ostatni raz jego brzmienie słyszymy o godzinie 22:00, jako sygnał ciszy 

nocnej.  

    W tygodniu największy ruch i gwar słychać około godziny 6:00, 14:00, 22:00. Wtedy pracownicy IKEA 

INDUSTRY wyjeżdżają do lub wracają z pracy. W 2023 r. zakład ten zatrudnia największą ilość 

mieszkańców, stąd tryb życia w mieście dosyć mocno dostosowany jest do przypadających zmian w 

zakładzie. Kiedy pracownicy IKEA idą na urlop, a w firmie pojawia się tzw. „przestój”, wszystkie parkingi 

w mieście są zajęte. W ostatnich latach pojawiło się bardzo dużo miejsc parkingowych, ale też 

zwiększyła się liczba samochodów i samych mieszkańców. Drugim, największym w kolejności zakładem 

pracy jest Rzeźnictwo Zyguła oraz AXXOR. Zakładów pracy zlokalizowanych na terenie Zbąszynka jest 

więcej.  

    W sobotni poranek, większość mieszkańców pędzi z koszykami wiklinowymi na Targowisko Miejskie, 

gdzie można kupić prawie wszystko: owoce i warzywa, kwiaty i krzewy, buty, ubrania, mięso i wędliny 

oraz świeże pieczywo. Największym zainteresowaniem od lat cieszy się stoisko z produktami 

„niemieckimi” oraz tzw. „stoiska rozmaitości”. W tym dniu, stoimy w długich kolejkach w 

supermarketach. Pomimo, że oba sklepy czynne są do późnych godzin wieczornych (tj. 23:00), 

największy ruch odbywa się w godz. 09:00 – 12:00. Jest to doskonała okazja do spotkań, podczas 

których prowadzimy długie rozmowy przy sklepowych półkach.  O tej porze do miasta przyjeżdżają na 

zakupy mieszkańcy z sąsiednich wiosek. Głównie z Dąbrówki Wlkp. i z Kosieczyna. Zdarza się też tak, że 

mieszkańcy z pobliskiego Zbąszynia robią zakupy na naszym Targowisku, ponieważ jest ono największe 

i najlepiej zaopatrzone.  

    Jeżeli chcemy zrobić zakupy w innym sklepie to wybór mamy niewielki: przy głównej ulicy mieści się 

minimarket oraz sklep warzywno - spożywczy, a do VII 2023 r., otwarty  był sklep Jedynka (jeden z 

pierwszych sklepów, który powstał po 1945 roku).  Mięso i wędliny kupujemy przy ul. Targowej albo 

przy ul. Wojska Polskiego. Świeże pieczywo można dostać w trzech piekarniach. Wszystkie 

zlokalizowane są przy ul. Wojska Polskiego. Piekarniami są jedynie z nazwy, ponieważ wypieki 

dowożone są najczęściej z Karpicka. Jedna z piekarni otwarta jest także w niedziele, po to by można 

było zakupić w niej ciepłe bułki na śniadanie. W soboty i w niedziele, w godzinach popołudniowych i 

wieczornych zakupy robimy w sklepach „monopolowych”. Mamy do wyboru aż 3 sklepy: przy Wojska 

Polskiego, tzw. Blaszak przy boisku sportowym i sklep przy Pomniku Kolejarza.  

   Pomnik Kolejarza mieści się na nowo powstałym placu rekreacyjnym. Na tym placu w okresie 

wakacyjnym możemy podziwiać przepiękny pokaz iluminacji świetlnych połączony z nastrojową 

muzyką  i wystrzałem fontann. Pokazy odbywają się w piątki i w soboty o godz. 21:30 oraz w niedzielę 

o godz. 16:00. Jest to jeden z trzech placów, na których znajdują się fontanny. Całkiem niedaleko, przy 

Pomniku Lokomotywy znajduje się fontanna, przy której czas spędzają rodzice z dziećmi. W tej 

lokalizacji znajduje się budka z lodami. Trzecia fontanna (najstarsza, zbudowana około 1925 r.) znajduje 

się na Placu Wolności. Wśród wymienionych pomników, warto wspomnieć także o pozostałych. 

Pomnik Chrystusa Króla na wjeździe do Zbąszynka od strony Kosieczyna, co roku jest miejscem 

oficjalnych obchodów niepodległościowych, Pomnik Źródło na Placu Dworcowym przypomina nam co 

roku o rzezi Wołyńskiej i pierwszych transportach ludzi z Kresów Wschodnich. Pomnik Katarzyny 

Aleksandryjskiej (rondo na Placu Dworcowym) jest pamiątką naszych kolejarskich tradycji. Pomnik 



Współpracy przy Domu Kultury prezentuje nasze Gminy Partnerskie. Mamy też Pomniki Przyrody: Dąb 

1000-lecia Państwa Polskiego, Dąb 100-lecia Zbąszynka oraz inne dęby okolicznościowe.  

    W Zbąszynku działa wiele placówek handlowych. Tutaj można ubrać się od stóp do głowy. Przy ul. 

Wojska Polskiego mieści się duży sklep obuwniczy, sklep z bielizną i ubraniami oraz sklep outletowy. 

Przy ul. Targowej ubrania i artykuły do domu kupujemy w minimarkecie. Jest to obecnie jedna z  

najtańszych i najpopularniejszych sieciówek w Polsce. Ubrania możemy także kupić w punktach z 

odzieżą używaną: przy ul. Chrobrego,  na Placu przy Pomniku Kolejarza oraz przy ul. Wojska Polskiego. 

Sprzęt AGD kupujemy i naprawiamy w sklepie, który zlokalizowany jest w budynku Dworca PKP. 

Artykuły papiernicze i zabawki możemy zakupić w sklepie przy ul. Kupieckiej. Artykuły rowerowe i 

wędkarskie kupujemy na Placu Dworcowym. W tym samym miejscu mieści się także Kantor wymiany 

walut. Ale to nie wszystko. W mieście znajdują się sklep jubilerski, sklep ogrodniczo - elektryczny oraz 

sklep z tekstyliami.  

   Dużym zainteresowaniem cieszą się usługi fryzjerskie. Przy głównej ulicy mieszczą się 2 zakłady 

fryzjerskie dla kobiet, fryzjer męski i Barber. Dodatkowo salony fryzjerskie znajdują się przy ul. E. 

Orzeszkowej (1) i przy ul. Rynek (1). Kobiety korzystają także z usług kosmetycznych. Te bardzo często 

zmieniają swoją  lokalizację. Bardzo modne są ostatnimi czasy usługi z dojazdem do klienta.  

    Spacerując ulicami w tygodniu, spotykamy niewiele osób. Czasami przemknie drugą stroną chodnika 

ktoś z pieskiem lub przejadą na rowerach dzieciaki pędzące w stronę boiska sportowego. Młodzież 

późnymi wieczorami zbiera się w centralnych punktach miasta. Siedzą na ławkach, słuchają głośno 

muzyki i rozmawiają ze sobą za pośrednictwem komunikatorów zainstalowanych w telefonach. Te 

same miejsca w ciągu dnia okupują mieszkańcy uzależnieni od alkoholu do tego stopnia, że miejsca te 

traktują jak swój dom.  Od niedawna czynny jest dla młodzieży także Pumptrack, z którego chętnie 

korzystają najmłodsi fani dwóch kółek.  

    Po ścieżkach rowerowych spacerują głównie seniorzy. Po tych samych ścieżkach codziennie biegają 

mieszkańcy Zbąszynka, pokonując dziesiątki kilometrów. Rodziny z dziećmi najczęściej rowerami udają 

się na Jeziorko Koźlarskie.  

    W weekendy i święta ulice są puste. Oferta gastronomiczna jest bardzo uboga: dwa bary serwujące 

kebaby, jedna pizzeria oraz foodtrack z wypiekaną pizzą prosto z pieca.  W mieście nie ma kawiarni, 

baru ani żadnej restauracji. Imprezy okolicznościowe możemy zorganizować w Barze pod Semaforem 

przy ul. Kolejowej oraz w salach Domu Kultury z cateringiem z zewnątrz. Właścicielka Baru Pod 

Semaforem prowadzi przy ul. Rynek małą jadłodajnie, z której licznie korzystają seniorzy i podopieczni 

Opieki Społecznej. Istnieje możliwość wykupienia miesięcznych abonamentów w bardzo rozsądnych 

cenach. W mieście brakuje kompleksowej oferty noclegowej. Nie ma hotelu ani pensjonatu. W Barze 

Pod Semaforem można wynająć kilka pokoi o wysokim standardzie. W tym samym miejscu mieści się 

także Internat. Baza noclegowa nie stanowi dla nas problemu, korzystamy z usług hotelowych jakie 

oferują: Gość w Dom oraz Artix w miejscowości Chlastawa lub hotele w Zbąszyniu.  

    W Zbąszynku mieszka i prowadzi działalność bardzo dużo fachowców, z których to usług często 

korzystamy. Mamy elektryków, mechaników samochodowych, murarzy i malarzy. Nieco gorzej jest z 

hydraulikami, ale tutaj możemy liczyć na Samorządowy Zakład Usług Komunalnych. W materiały 

budowlane zaopatrujemy się w dwóch hurtowniach: przy ul. PCK i przy ul. Ogrodowej. Stolarkę okienną 

i drzwiową oferuje zakład przy ul. Wojska Polskiego.  Na obrzeżach miasta mieści się także zakład 

wyrobów betonowych. W mieście działają także firmy specjalizujące się wykładaniem bruku.  

    Na terenie miasta działają także: Urząd Pocztowy, agenci ubezpieczeniowi, dwie kwiaciarnie:, usługi 

fotograficzne, Optyk  oraz inne placówki handlowo – usługowe. Dodatkowo możemy korzystać z usług 



banków (4), agencji nieruchomości, zakładów pogrzebowych (2), usług transportowych i logistycznych  

oraz z usług myjni samochodowych.  

     Mamy bardzo dobrze rozwiniętą sieć placówek oświatowych: żłobek, Niepubliczne Przedszkole Pod 

Muchomorkiem, Szkołę Podstawową im. Powstańców Wielkopolskich (ul. Sportowa 1, Plac Wolności 

1), Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego (Szkoła Zawodowa, Technikum profilowane, 

Liceum Ogólnokształcące) oraz Zbąszynecki Uniwersytet Trzeciego Wieku.  

     Seniorzy mają zapewnioną kompleksową opiekę w Dziennym Domu Senior – Wigor. Dla tych z 

największymi potrzebami uruchomiono Mieszkania Wspomagane przy ul. Kosieczyńskiej 4. Seniorzy w 

naszym mieście są najbardziej aktywną grupą. Zrzeszają się w organizacjach i stowarzyszeniach: Klub 

Seniora Pogodna Jesień, Terenowa Organizacja Emerytów i Rencistów Kolejowych, Świebodziński 

Związek Kresowian Koło Terenowe Zbąszynek – Kosieczyn, Diabetycy.  

    Organizacji i stowarzyszeń jest bardzo dużo. Są to m.in.: Harcerze, Gołębiarze, Wędkarze, kluby 

sportowe (piłkarze, siatkarze, kolarze), Kurkowe Bractwo Strzeleckie i inne…   

     Rozrywkę dostarczają nam dwie instytucje: Ośrodek Sportu i Rekreacji przy ul. Sportowej 2 oraz 

Zbąszynecki Ośrodek Kultury przy ul. Wojska Polskiego 18. Obie instytucję posiadają bogatą ofertę 

edukacyjną: sekcje artystyczne i zajęcia sportowe.  Rozwijamy swoje talenty i sprawność motoryczno- 

ruchową. Bierzemy udział we wspaniałych wydarzeniach sportowych i artystycznych. Oferta jest 

kompleksowa i każdy znajdzie coś dla siebie. Dodatkowo w mieście czynna jest także Biblioteka Miejsko 

– Gminna im. Marcina Rożka, gdzie prócz nowości wydawniczych organizowane są spotkania z 

autorami książek.  

     Dbamy o nasze zdrowie. Przy ul. Długiej mieści się ośrodek zdrowia, gdzie możemy skorzystać z usług 

laboratoryjnych. Mamy dostęp do lekarzy pierwszego kontaktu oraz do specjalistów. W ośrodku 

znajduję się także nowoczesna aparatura diagnostyczna: Rentgen i USG. Dodatkowo w obiekcie 

stacjonuje zespół Pogotowia Ratunkowego, który ma do dyspozycji Karetkę Pogotowia. Kompleksowe 

usługi prowadzi także Ośrodek Pomocy Społecznej przy ul. Kosieczyńskiej 4, gdzie mieści się także 

Gabinet Fizjoterapeutyczny. Z aptekami też nie jest u nas najgorzej. Do wyboru mamy 3 punkty.  O 

nasze bezpieczeństwo dbają także: Ochotnicza Straż Pożarna (remiza zlokalizowana jest przy ul. 

Bydgoskiej), Policjanci (Posterunek mieści się w budynku Domu Kultury), Strażnik Miejski oraz Cywilna 

Grupa Poszukiwawczo – Ratownicza. O zdrowie naszych zwierząt dba weterynarz.  

     W dużej mierze jesteśmy wyznania katolickiego. Msze Św. odbywają się w Kościele Parafialnym przy 

ul. Długiej oraz w Małym Kościółku przy ul. Kościelnej. Mieszkańcy najliczniej uczęszczają na mszę o 

godzinie 10:30, ponieważ o tej porze oprawę muzyczną zapewnia miejscowa schola lub chór kościelny. 

Około 3km od miasta zlokalizowany jest Cmentarz.  

     Centrum dowodzenia miastem mieści się w budynku Urzędu Miejskiego przy ul. Rynek 1. Tam 

podejmowane są najważniejsze decyzje dot. wszystkich inwestycji i planów rozwojowych związanych 

z miastem. Naszym burmistrzem jest Wiesław Czyczerski, zastępcą i jednocześnie sekretarzem Jan 

Makarewicz a skarbnikiem Gminy Aneta Nawracała, którzy współpracują z aktualną Radą Miejską.  

     Od lat naszą chlubą jest Dworzec Kolejowy. Chociaż budynek sam w sobie wymaga remontu i 

przebudowy, istotne jest to, że coraz więcej pociągów przyjeżdża i odjeżdża ze Zbąszynka. Mamy 

bezpośrednie połączenia z Warszawą, Gdańskiem i Berlinem. Tutaj podróżni bardzo często przesiadają 

się z pociągów do samochodów prywatnych, autobusów bądź taksówek.  

     W Zbąszynku żyje się dobrze i bezpiecznie. Miasto jest czyste i zadbane. Realizowane inwestycje 

zwiększają nasz komfort życia. Powstają nowe domy i mieszkania. Jest dużo zieleni i miejsc do 



wypoczynku i rekreacji. Bardzo lubimy wypoczywać na tzw. ogródkach działkowych, gdzie prócz działek 

uprawnych, bardzo dużo mieszkańców organizuje sobie działki rekreacyjne do grillowania i spędzania 

czasu na świeżym powietrzu.  

     Chociaż Zbąszynek posiada prawie wszystkie cechy idealnego miasteczka, mamy też swoje bolączki. 

Nie potrafimy się ze sobą integrować. Nasza mentalność, często nie pozwala nam cieszyć się z 

sukcesów pozostałych osób. Nie wspieramy lokalnych przedsiębiorców. Bardzo często krytykujemy 

ludzi, sytuacje albo inwestycje, pomimo że finalnie bierzemy w nich udział i w pełni nas zadowalają. 

Coraz rzadziej ze sobą rozmawiamy. Goni nas czas i chęć posiadania bardziej niż bycia. Zbyt szybko 

wyprzedza nas technologia, za którą nie możemy nadążyć. Pochłania nas świat wirtualny. Zamykamy 

się w swoich domach i wykluczamy się społecznie. Pragniemy dla siebie lepszego życia, i nie doceniamy 

tego, które właśnie w tej chwili trwa.  

Pomimo to,  mocno wierzymy, że uda nam się nad tym popracować i tak jak pięknie rozwija się nasze 

miasto, tak my również rozwiniemy w sobie poczucie przynależności do tego miejsca, które jest naszą 

małą, kochaną ojczyzną.  

Malwina Kubicka 


